

دکتر باقرپور کاشانی



هادی بعد از پیامبر از منظر قرآن  
و احادیث عامه کیست؟!!

## هادی بعد از پیامبر از منظر قرآن و احادیث عامه کیست؟!

«علی هو الهادی بعد رسول الله محمد»؛ علی هدایت کننده پس از محمد رسول الله است».

نبی مکرم اسلام، وظیفه اش هدایت بود پس امیرالمؤمنین هم هدایتگر هست. گفتند بعد از رسول الله، ایشان هادی هست، پس معنی ندارد که حالا بخواهید ابوبکر و عمر و عثمان انتخاب بکنید! اگر مرادتان این هست که کلاً علی به مسیر خاص هدایت می کند به سمت خدا هدایت می کند، در زمان پیامبر هم می توانست هدایت کند! چرا گفته بعد رسول خدا؟! پس این مسئله خلیفة اللهی هست، حجة اللهی هست!

در این خصوص اسنادی هست از کتاب های عامه از جمله که در حاکم نیشابوری کتاب مستدرک جلد سوم صفحه ۱۲۹، می گویند که این حدیث از خود امیرالمؤمنین علیه السلام آمده است. کنز العمال متقی هندی، جلد دوم صفحه ۴۴۱، این حدیث را خود امیرالمؤمنین علیه السلام گفتند که من بعد از رسول الله به تعبیری هادی هستم. و تفسیر طبری جلد سیزدهم صفحه ۱۴۲، از ابن عباس این حدیث را گزارش می کند. همچنین تاریخ مدینه دمشق ابن عساکر جلد ۴۲ صفحه ۳۶۰، از عبدالله اسدی این را نقل می کند.

یا لفظی که فرمودند بعد پیامبر «رَجُلٌ مِنْ بَنِي هَاشِمٍ»، او چنین جایگاهی دارد، باز از امیرالمؤمنین علیه السلام گزارش می‌کنند در مسند احمد جلد اول صفحه ۱۲۶، معجم الصغیر طبرانی جلد اول صفحه ۲۶۱، معجم الاوسط جلد دوم صفحه ۹۶، جلد پنجم صفحه ۱۵۳، جلد هفتم صفحه ۳۷۹، مجمع الزوائد هیشمی جلد اول صفحه ۴۱ از عبدالله این را گزارش می‌کنند که بالاخره این روایت را عامه گزارش کردند که بعد از وجود نازنین نبی مکرم اسلام، آقا و مولا امیرالمؤمنین علیه السلام به عنوان هادی هست. پس نشان می‌دهد که ایشان به عنوان خلیفه هست، همان شئونی که نسبت به نبی داشته که هدایت‌گری بوده، ایشان بعد از نبی مکرم اسلام، همان شأن هدایت را داشته‌اند.

این‌ها نمونه‌هایی از این روایت هست. ابن جریر طبری در کتاب جامع البیان جلد سیزدهم صفحه ۱۴۲، به سند خود از ابن عباس روایت کرده :

«هنگامی که آیه: ﴿إِنَّمَا أَنْتَ مُنذِرٌ وَ لِكُلِّ قَوْمٍ هَادٍ﴾؛ (رعد آیه هفتم)، نازل شد، رسول‌الله دست روی سینه‌اش گذاشت و فرمود من مندرم».

﴿إِنَّمَا أَنْتَ مُنذِرٌ﴾، ﴿إِنَّمَا﴾ از ادات حصر هست.

فقط! ﴿إِنَّمَا﴾ پیامبر تو مندری، تو بیم‌دهنده‌ای!

وقتی این آیه نازل شد فرمودند مندر کیست؟ دست روی سینه گذاشتند فرمودند من مندرم!

«و فرمود: ای علی! هدایت‌گر تو هستی!»

﴿وَلِكُلِّ قَوْمٍ هَادٍ﴾ برای هر قومی هادی هست، هادی کیه؟ هادی تو هستی!

این را ایشان می‌آورد و روایت هم که از عامه هست از مفسر بزرگ اهل عامه که ایشان را به عنوان مفسر بزرگ قبول دارند. شخصیت مطرح شیعه و سنی، ابن عباس، که گفته علی «هاد» هست؛ ﴿لِقَوْمٍ هَادٍ﴾ این مصداق آقا امیرالمؤمنین علی علیه السلام هست.

پس از این آیه استفاده می‌شود که ایشان به عنوان خلیفه بعد از رسول الله هست.

تمام

اللَّهُمَّ عَجِّلْ لَوْلِيِّكَ الْفَرَجَ وَأَقِمْنَا بِخِدْمَتِهِ